ámara cMunicipal c-23irigai
Estudo de São Paulo

G / 2 2
REQUERIMENTO N° -
*************************************

Requisita informações sobre denúncias de que há

lixo de indústrias de calçado sendo jogado no aterro de inertes, em frente à

Estação de Tratamento de Esgoto.

Senhor Presidente:

Assim, respeitadas as formalidades de estilo, ouvido

o Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor

Prefeito Municipal requisitando-lhe denúncias de que há lixo de indústrias de

calçado sendo jogado no aterro de inertes, reportando-se o aos seguintes

quesitos:

1 — Há denúncias de vídeos e fotos que chegaram ao

nosso conhecimento, dando conta de que o aterro de inertes está sendo local

preferido para que seja ali jogado lixo proveniente das indústrias de calçados.

Este material também está sendo queimados neste mesmo local. A prefeitura

tem conhecimento desta situação?

2- Além de resíduos sólidos e galhos de árvores,

consta que empresas de calçado estão jogando lixo das próprias indústrias de

calçados, e logo após é ateado fogo neste lixo, causando sérios problemas de

saúde. Procede a informação?

3- O fogo, segundo as denúncias, é ateado

principalmente à noite e aos finais de semana e a fumaça é perigosa porque há

produtos químicos contidos neste material.
A Secretaria de Meio Ambiente tem feito vistoria no

local? Existe guarda 24 horas neste local (aterro de inertes). Há policiamento

inclusive nos finais de semana? A guarda faz ronda no local periodicamente?

Em caso negativo, quando a guarda poderá começar a fazer rondas no local

para evitar o problema? O reclame da população é grande, pois a fumaça até

sobrecarrega o atendimento no Pronto Socorro inclusive causando a crianças e

idosos problemas respiratórios.

Câmara Municipal de Birigui,
Em 3 de novembro de 2022.

(1:1:
in CNI r:-." MARCOS ANTONIO SANTOS 1111

 !ZW. 4,j r+
(,I ,- Cv

• 3    ..4. . O DATA .., , O  e, 0, o+ 04111/2022 pp
lel3 r6  iut,rmrpre ,c,, toi.....e, .. o SERPRO

7-9  1.11 cs,'  a MARCOS ANTÔNIO SANTOS,
0.   U„,,,

L' ,ffi O R O VEREADOR.
 C -

.. -i
A_ O c> -á ;
-,

I- . ,,,

E
.• o m ....,

,,à ix "n""
Ú G. C

Página 1 de 1